Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém

Diretoria de Ensino

OFÍCIO CIRCULAR Nº 04/2024/DEN/Campus Belém

Belém, 28 de fevereiro de 2024.

À Comunidade Acadêmica do Campus Belém

Assunto: Esclarecimentos sobre a formação de turmas do PSU 2024.

Senhores(as),

Considerando as etapas do PSU 2024 e o planejamento de ações para o início das aulas das

turmas ingressantes dos cursos técnicos (integrado e subsequente), esclarecemos:

● De acordo com o Regulamento Didático Pedagógico da Educação Básica e Profissional do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará:

○ Art. 118. A abertura de turma de ingresso de estudantes regulares aprovados em

processo seletivo está condicionada a, no mínimo, 20 (vinte) matrículas efetivadas do

total de vagas ofertadas.

● Após as duas chamadas regulares, apenas os cursos listados abaixo tiveram o quantitativo

mínimo de candidatos habilitados para a abertura da turma. As atividades acadêmicas para

esses cursos começaram no dia 26/02/24 com a acolhida aos calouros.

Integrado: 1.Agrimensura (vespertino); 2.Desenvolvimento de Sistemas (matutino);

3.Desenvolvimento de Sistemas (vespertino); 4.Design de Interiores (vespertino);

5.Edificações (matutino); 6.Eletrônica (matutino); 7.Eletrotécnica (matutino); 8.Estradas

(matutino); 9.Eventos (matutino); 10.Mecânica (vespertino); 11.Metalurgia (matutino);

12.Mineração (vespertino); 13.Química (matutino); 14.Saneamento (matutino); 15.

Telecomunicações (matutino).

Subsequente: 1.Eletrônica (matutino); 2.Eletrotécnica (noturno); 3.Química (noturno);

4.Segurança do Trabalho (noturno).

● Após a convocação para a 1ª Manifestação de Interesse, apenas os cursos listados abaixo

tiveram o quantitativo mínimo de candidatos habilitados para a abertura da turma. As

atividades acadêmicas para os cursos do 1º semestre começarão no dia 04/03/24, enquanto

que os cursos do 2º semestre só iniciam em agosto/2024.

Integrado: 1.Recursos Pesqueiros (vespertino).

Subsequente: 1.Design de Interiores (vespertino); 2.Guia de Turismo (noturno); 3.Mecânica

(noturno); 4.Segurança do Trabalho (vespertino).

Subsequente 2024.2: 1.Design de Interiores (matutino); 2.Eletrotécnica (noturno);

3.Mecânica (noturno).

● Os demais cursos ofertados no PSU e não elencados acima ainda não tiveram suas turmas

formadas com o quantitativo mínimo de candidatos habilitados. A Comissão de Processo

Seletivo do IFPA divulgou a convocação para a 2ª Manifestação de Interesse, objetivando

preencher as vagas remanescentes. O resultado da habilitação de matrícula dos candidatos da

2ª manifestação de interesse está previsto para o dia 05/03/2024, quando poderemos

confirmar os cursos que alcançaram o quantitativo mínimo de candidatos habilitados para a

abertura das turmas.

Atenciosamente,

Diretor de Ensino
IFPA Campus Belém

Portaria nº 4101/2023/Reitoria

		2024-02-28T21:13:30-0300
	Diego de Leon Brito Carvalho:96241764268